PROJETO DE LEI Nº 59/2017

Denomina  de  Tranquilo  Norisvaldo
Artoni a  Rua  3  do  Loteamento
“Flamboyant”, no município de Jaboticabal
e dá outras providências.

Art. 1º. Fica denominada de Tranquilo Norisvaldo Artoni a Rua
3 do Loteamento “Flamboyant”, no município de Jaboticabal.

Art. 2°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
correrão  por  conta  de  verba  própria  consignada  no  orçamento  vigente  e
suplementada se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboticabal, 1º de setembro de 2017.

WILSINHO LOCUTOR
VEREADOR

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhores,

Tranquilo Norisvaldo Artoni era filho de Carlos Artoni e Maria Laroza
Artoni nascido nesta cidade de Jaboticabal- SP, nasceu em 24 de Abril de 1937,
onde seus pais moravam na Avenida Pintos (próximo a igreja de São Roque) em
uma pequena casa.

Estudou até o 3º ano da escola 1º grupo que localizava na Av. Pintos
onde se a antiga rádio PRG 4. Não teve infância, pois começou a trabalhar cedo
com 8 anos de idade.

Estudava no período da manhã e trabalhava no período da tarde em
uma selaria da família Bruzadim. Depois de alguns anos começou a trabalhar com
seus  pais  com  vendas  de  tijolos,  que  buscavam  em  uma  olaria  na  fazenda
carretão, localizada no Bairro do Tijuco, entre outras olarias, em uma carroça de
animal. Com muito esforços conseguiram montar uma lenhadora, vendia as lenhas
por metro e entregavam nas residências,  pois  nesta  época não existia gás de
cozinha e depois da chegada do gás, com muito esforço conseguiram comprar um
caminhão e começaram a puxar areia de estrada para construção de casas.

Ele carregava areia na pá e descarregava puxando com rodo. Passado
tempo, conseguiram comprar outro caminhão e começaram a pegar areia no porto
no rio Mogi Guaçu, na cidade de Barrinha da família Shibuia. Na sua juventude fez
parte do time de futebol do Sorocabano onde sua posição era zagueiro. Aos 24
anos de idade conheceu Maria Alice Buzinaro, começaram a namorar e depois de
2 anos concretizaram o casamento, que durou 53 anos. Dessa união tiveram 3
filhos: Carlos Augusto Artoni, Luciana Regina Artoni, Flavia Cristina Artoni.

Carlos Augusto e sua esposa Maria Izabel deram 2 netas: Ana Alice e
Maria  Luiza;  Luciana Regina  e  seu  esposo Aparecido  Donizete  deram mais  2
netas: Mariana e Milena.

Em 21 de Julho de 2016 com 79 anos veio a falecer e a separação de
seus familiares na sua vida terrestre, mas espiritualmente ele esta juntos de seus
familiares e que nunca será esquecido inclusive de seus amigos.

Merece esta homenagem e todo reconhecimento da nossa população.

Jaboticabal, 1º de setembro de 2017.

WILSINHO LOCUTOR
VEREADOR